BIOGRAFI

A. Biografi Hamka

Haji Abdul Malik bin Abdul Karim Amrullah ( lebih di kenal dengan HAMKA)

lahir pada hari ahad 17 Februari 1908 M atau bertepatan dengan 1326 H. Tanggal itu

sangat istimewa jika dikaitkan dengan meninggalnya kakek Hamka, Haji Amrullah

atau yang lebih dikenal dengan sebutan Tuanku Kisa-i, pada 2 Rabiul Awal 1325 H.

Kelahiran Hamka itu tepat 9 bulan 10 hari dari wafatnya Haji Amrullah kakek Hamka.

Hamka pernah juga bejalar

ilmu Jurnalistik semasa bekerja sebagai wartawan, editor, penulis dan penerbit pada

awal tahun 1920-an. Ia pernah bekerja sebagai wartawan di berbagai surat kabar,

diantaranya Seuan Islam, Seruan Muhammadiyah, Pelita Andalas, dan Bintang Islam.
20

Setelah Indonesia merdeka, pada 1372 H/1952 Hamka meninggalkan Medan

menuju Jakarta. Di ibu kota Indonesia inilah Hamka menjabat sebagai anggota Majelis

Konstituante. Pada 1379 H/1959 M, ia menerbitkan Panji Masyarakat. Selain itu,

Hamka juga menjadi staff pengajar di berbagai Universitas. Selama 2 tahun 4 bulan,

yaitu pada 1384-1386 H/1964-1966 M, Hamka harus melewati hidupnya di penjara

karena berbeda pendapat dengan bung Karno soal Negara Pancasila.
21

Selama di penjara tersbut. Hamka menyelesaikan suatu karya paling

fenomenalnya yaitu Tafsir Al-Azhar. Tafsir Al-Azhar merupakan satu-satunya karya

pimpinan pusat Muhammadiyah ini selanjutnya mencurahkan perhatiannya pada dunia

tulis menulis dan dakwah Islam. Ketika Majelis Ulama Indonesia (MUI) berdiri pada

26 Juli 1975 di Jakarta, Hamka terpilih menjadi ketua umumnya yang pertama. Dalam

Munas MUI pada Jumada Al Tsaniyah 1400 H/Mei 1980 M, Hamka kembali terpilih

sebagai ketua umum. Namun pada kamis, 9 Rajab 1401 H/19 Mei 1981 M, ia

meletakkan jabatannya setelah terjadi heboh soal fatwa tentang kehadiran Umat Islam

dalam Perayaan Natal yang menyatakan umat muslim haram ikut merayakannya.

Hamka memperoleh gelar doctor Honoris Causa dari Universitas Al Azhar Kairo,

Mesir pada 1378 H/1958 M, dan Universiti Kebangsaan Malaysia pada 1394 H/1974

M. Hamka berpulang ke hadirat Allah Swt., di Jakarta pada Jum‟at, 22 Ramadhan 1401

H/24 Juli 1981 M, dengan meninggalkan tidak kurang dari 113 karya tulis.
23

B. Kondisi Sosial Politik Hamka yang Mempengaruhi Pemikiran Politiknya

Hamka hidup dalam empat fase pemerintahan Indonesia, yaitu pemerintahan

kolonialis, masa kemerdekaan, masa pemberontakan PKI dan pemerintahan orde baru.